PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1652/2025

Assunto: Limpeza, manutenção e melhoria na iluminação da praça situada no número 491, ao final da

Rua Rodrigues Alves, no Jardim Jacinto.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à limpeza, manutenção e melhoria na

iluminação da praça situada no número 491, ao final da Rua Rodrigues Alves, no Jardim

Jacinto.

A referida praça encontra-se em situação de abandono, com acúmulo de

lixo, mato alto, equipamentos danificados e iluminação precária. Tal cenário favorece a

ocorrência de atos de vandalismo e criminalidade, além de comprometer o uso do espaço

pelos moradores para lazer e convivência comunitária.

Diversos munícipes nos procuraram relatando preocupações com a

segurança, especialmente no período noturno, bem como com o risco à saúde pública

diante da sujeira e da presença de insetos e animais peçonhentos.

Assim, solicitamos que seja realizada:

 capina e limpeza da área verde;

 manutenção de equipamentos urbanos (bancos, brinquedos, etc.); e

 revisão e melhoria da iluminação pública do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P